^b Ed., et tanto gula. Nostri Mss. habent gulam

^c Gussanv., cum recent. aliis, libere reficiendo salimur.... ex voluntate decipitur. Sequimur Mss. Anglic., Norm., Longip., Corb. Germ., Laud., Turon., Vindoc., etc. necnon vet. Edit. Paris. et Basil.

^d Recent. Vulgati, ut artam. Vet. Edit. Paris. et Basil. consentiant Mss. Norm., Corb. Germ. Laud. etc., quos sequimur

exterior et semper ad debitum ministerium servire A
sufficiat, et nunquam superbe libera cervice contra-
dicat; nec moveat si quid suggerendo submurmurat,
dummodo eum semper superposita calce domina-
tionis premat. Sicque sit ut dum repressa vitia re-
niti quidem nobis patimur, et tamen hæc nobiscum
congrredi ex æquo prohibemus, nec vitia contra vir-
tutem prævaleant, nec rursus virtus cum vitiorum
985 omnimoda extinctione succumbat. Qua in re
sola elatio ^a funditus exstinguitur, quia quamvis vic-
toriz serviat, ad edomandam tamen cogitationum
superbiam continua nobis pugna servatur. Unde bene
hic, quia unusquisque vir continens et debitæ neces-
sitati congruit, et violentæ voluptati contradicit, voce
dominica dicitur: *Clamorem exactoris non audit*. Quia
autem discretus vir eo ad intelligenda superiora se B
elevat, quo in se carnis incentiva castigat, recte post
contemptum exactoris clamorem subditur.

CAPUT XIX [Rec. XV].

VERS. 8. — *Circumspicit montes pascuæ suæ.*

64. *Ad intelligenda sublimia valet ascendere, qui
carnis incentiva castigavit.* — Montes pascuæ sunt al-
tæ contemplationis internæ refectionis. Sancti enim
viri quanto magis se exterius despiciendo dejiciunt,
tanto amplius interius revelationum contemplatione
pascuntur. Unde scriptum est: *Ascensus in corde
ejus disposuit in convalle ^b lacrymarum* (Psal. LXXXIII,
6, 7), quia quos exterius in fletu continet convallis
humilitatis, eos interius sublevat ascensus contem-
plationis. [Vet. XXIX.] Montes etiam pascuæ sunt C
sublimes virtutes angelorum. Quæ idcirco hic nos
ministrando et adjuvando reficiunt, quia illic interno
contemplationis rore pinguescunt. Quæ quia lar-
giente Deo in omni nos certamine protegent, recte
circumspici dicuntur. Undique enim nobis adesse
circumspicimus, quorum defensione contra adversa-
rios ex omni latere munimur. Possunt adhuc mon-
tes pascuæ accipi altæ sententiæ Scripturæ sacræ,
de quibus per Psalmistam dicitur: *Montes excelsi
cervis* (Psal. ciii, 18), quia hi qui jam dare contem-
plationis saltus noverunt, altos sententiarum divina-
rum vertices quasi cacumina montium ascendunt, ad
quæ profecto cacumina quia infirmi pervenire non
valent, recte illic subditur: *Petra refugium erinacis*
(Ibid.), quia videlicet invalidos non sublimiter intel-
ligentia exercet, sed sola in Christo fides humiliter D
continet. Sequitur: